
COMUNE DI PROCIDA
Città Metropolitana di Napoli

II' Sezione - Lavori Pubblici e Ambiente

N. Reg. Part. 285
N. Reg. Gen.llll
del 21/09/2020

DETERMINA DEL RESPONSABILE II SEZIONE

Incaricato con decreti sindacali n. 32 del 1811112019 e n. 35 del 0411212019

OGGETTO: "LAVORI Dl REALIZZAZIONE DI UNA TENSOSTRUTTURA DA
DESTINARSI A PAJ-AZZETTO DELLO SPORT ALLA VIA SALETTE' - AF'FIDAMENTO
INCARICO DI COLLAUDO STATICO
CUP C9381800026000r - ClGz 2972856890

PREMESSO che:

o con Decreto dell'Autorità di Gestione del PON "Legalità" 2014-2020 è stato approvato e
ammesso al Finanziamento a valere sull'Asse 7 , Azione 7.1 .1 de1 Programma Operativo

Nazionale "Legalità" 2014-2020 il progetto presentato dal comune di Procida nell'Ambito
dell'Awiso pubblico con procedura valutativa a sportello per l'individuazione di progetti di
miglioramento dell'accoglienza e dell'integrazione/inclusione dei migranti neÌle strutture di
seconda accoglienza ubicate nelle Regioni meno sviluppate n. 43 "Centro Polifunzionale isola

di Procida - CUP C93818000260001 del Comune di Procida per I'importo complessivo di €
499.980,00;

o l'intervento in oggetto è nel programma triennale ed elenco annuale delle opere pubbliche

approvato con Delibera di Giunta Comunale N.08 del 13/0112020;

VISTO
l'art. 36 del D.Lgs. 1810412016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

l'art. 31, comma i 1, del D.Lgs. 50/2016 (e smi);

i1, comma 450 dellaL.29612006, come modificato dall'art. 1, co. 130 della L.30/1212018,

n. 145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei

sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento,

per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;

il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n.3 del 0510312008 in materia di rischi

interferenziali;

Ìa conferenza Stato-città ed autonomie locali, nella seduta dell'1l dicembre 2019, ha

espresso parere favorevole al differimento da1 31 dicembre 20'19 ai 31 marzo 2020 del

a

a

a

a

a



termine per l'approvazione del bilancio di previsione 202012022 da parte degli enti locali,

ai sensi dell'art.151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, rt.267 (TUEL);

ai sensi dell'art. 36, comma 2. lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,

è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di
due o piu operatori economici:

ai sensi dell'art. 157, comma 1 del Dlgs. 50/2016, per gli incarichi di progettazione relativi
ai lavori che non rientrano tra quelli di cui al comma 2, primo periodo, dell'articolo 23

nonché di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di direzione dei lavori,
di direzione dell'esecuzione, di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e di
collaudo di importo pari o superiore alle soglie di cui all'art. 35, sono affidati secondo le
modalità di cui alla Parte II, Titc'lo I, II, III e IV del presente codice. Nel caso in cui il
lavori delle attività di progettazione. coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, di direzione dei lavori, di direzione dell'esecuzione, di coordinamento della
sict:l.ezza in fase di esecuzione sia pari o superiore complessivamente la soglia di cui

all'articolo 35, l'affidamento diretto della direzione dei lavori e coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione al progettista è consentito soltanto per particolari e

motivate ragioni e ove espressamente previsto dal bando di gara della progettazione.

RITENUTO che:
o si rende necessario procedere alla nomina del collaudatore statico per la rcalizzazione

dell'intervento di "Lavori di realizzazione di una tensostruttura da destinarsi aPalazzetto
dello sport alla via Salette" al fine di dar corso alla sua esecuzione;

RILEVATO che:
o inbasealDMdel 17.6.2016 la parcella, calcolata con riferimento alla tipologia e importo

di opere da ESEGUIRE, ammonta per il collaudo a complessivi euro 5.245,16 oltre

C.N.P.A.I.A. e IVA al 22%0, ai sensi e per gli effetti del D.M. 17 giugno 2016, così come

risulta dal prospetto di calcolo allegato;

. ai sensi dell'arl. 31, co. 8, del D.Lgs. n. 5012016 (e smi) in considerazione dell'importo
inferiore a 40.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto ai sensi dell'art.
36, co.2,lett. a), del D.Lgs. n. 5012016 (e smi) anche senza preventiva consultazione di
due o piu operatori:

CONSIDERATO che:
o allo scopo sono stati predisposti gli allegati:

- Capitolato speciale descrittivo e prestazionale di gara;

- Parceila ai sensi del D.M. 17/06/2016;
- Bozza di Conr enzione

. ai fini dell'affidamento deli'incarico in data 1710912020 si è inviato a mezzo portale

Net4Market un'ODA all"lngegnere Ferdinando Boemio nato il 12-07-1970 aPomigliano

D'Arco §A) e residente in Afragola §A) alla via Francesco Crispi 4 C.F

BMOFDN70L12G812C in qualità di legale rappresentate della Società Sib Servizi

integrati Boemio S.r.l con sede in Afragola §A) via Francesco Crispi n" 4 Partita M

a



05968431212 che ha un curriculum adeguato e proporzionato rispetto alle prestazioni per

il caso di specie;

tale professionista è stato individuato mediante scelta dall'elenco dei professionisti
abilitati al Bando per il Collaudo presenti sul portale Net4Market;

il professionista, invitato alla procedura. con offerta in data 2110912020 si è dichiarato
disposto a svolgere I'incarico alle condizioni indicate nello schema di contratto ed in
particolare ha offerto un importo di euro 5.039,46 oltre lva e Cassa applicando uno sconto
del 2 % sull'importo a base di gara soggetto a ribasso di euro pari a 5.142,31 oltre Iva e
Cassa:

il professionista ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale indicati
nella lettera di invito e per i quali sono in corso le verifiche delle autodichiarazioni rese;

il contratto verrà formalizzato mediante scrittura privata (o scambio di lettere tra le parti
per importi inferiori a 40.000 euro) ai sensi dell'aft. 32, co. 14, del D.Lgs. n. 5012016 (e
smi);

il corrispettivo indicato, tenuto conto delle attività richieste al professionista è da ritenere
congruo ed in linea con le tariffe di mercato, come da parcella allegata alla presente ai sensi

del D.M. 1710612016

DETERMINA
1. di approvare la premessa che si intende qui integralmente riportata;
2. di AFFIDARE, per le ragioni esposte in narrativa, all"Ingegnere Ferdinando Boemio nato il

12-0'l-1970 a Pomigliano D'Arco §A) e residente in Afragola sA) alla via Francesco Crispi
4 C.F BMOFDN70L12G812C 2 il servizio di Collaudatore statico per la realizzazione dei
lavori di "Lavori di realizzazione di una tensostruttura da destinarsi a Palazzello detlo sport
alla via Salette" per un importo di euro 5.039,46 oltre IVA al 22%o e Cassa;

3. di attestare la regolarità e la conetezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs.26712000;

4. di trasmettere copia della presente determinazione, per opportuna conoscenza! al Sindaco pro-
tempore e all'u flìcio ragioneria:

5. di pubblicare la presente determinazione ai fini della Easparenza dell'azione amminislrativa
all'Albo Pretorio del Comune per 15 giomi consecutivi;

6. di pubblicare il presente atto ai sensi dell'arr.23 del D.to Lgs 20 Aprite 2013 n. 33 sulla home
page del sito inlormatico dell'Ente nella sezione 'lrasparenza valutazione e merito"

7. di DARE ATTO che il servizio avrà la durata prevista dalla Convenzione;
8. di DARE ATTO che il professionista emetterà apposita fattura e che il pagamento sarà

effeftuato dietro attestazione di regolare esecuzione da parte del Responsabile II Sezione;
9. di IMPEGNARE che la spesa di euro 5.039,46 oltre IVA al 22Yo e Cassa a valere sul cap.

2878.01 cod.06 02 del bilancio 2020;

Il Res Procedimento

a

a

a

il
Il

o

arch. E MICHELE

arch. Gio

Ò

!)
o



Allegato alla determina n. 285 del 2110912020 della II Sezione

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del D.Lgs.26712000 e successive modifiche si esprime parere
favorevole sulla regolarità contabile del presente atto.

LoL

/u 1,-o

Il Responsabile del Servizio F
l()vannl

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del D.Lgs.26712000 e suocessive modifiche, si appone il
visto attestante la copertura finanziaria del presente atto.

o

ti, 2 o
Il Responsabile del Servizio Finanz o

lovannl

La presente determina viene pubblicata in data odiema all'Albo Pretorio per quindici giomi
consecutivi.

lì.
comunale

lì,

§C


